Iar noi, dînd ascultare binevoitoare rugăminţilor voastre, vă confirmăm 
vouă şi casei voastre, prin autoritatea noastră apostolică, sus-numitele pă- 
mînturi, împreună cu scutirile şi libertăţile lor, după cum le ţineţi paşnic şi 
pe dreptate şi după cum se spune mai pe larg în cuprinsul privilegiilor ce vi 
s-au hărăzit de către rege, şi vi le întărim prin ocrotirea scrisorii de faţă. 
Aşadar, nimănui să nu-i fie îngăduit a călca poruncile acestei scrisori de în
tărire date de noi, sau să i se împotrivească printr-o nesocotită cutezanţă. 
Iar dacă cineva va îndrăzni să facă aceasta, va cunoaşte mînia lui Dumnezeu 
atotputernicul şi a sfinţilor săi apostoli Petru şi Pavel, ce se va abate asupra lui.

Dat în Lateran, în a patrusprezecea zi înainte de calendele lui ianuarie, 
în al şaptelea an al păstoririi noastre.
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După 176., I, 22-24.
Orig. perg., foarte deteriorat, cu o bulă de plumb, atîrnată de un şnur de mătase roşie 
şi galbenă; in 1891 se afla la Arh. St. Kânigsberg.
Copie în „Copiarium" (Registru de copii a privilegiilor Ordinului), A. 18, fol. 134, de la 
începutul secolului al XV-lea, ibidem. După aceasta copie au fost completate lacunele 
în 1/6. Pentru deosebirile între orig. şi copie, vezi 176., I, 22—24, note.
EDIŢII: Latin. Dreger, Codex Pomeraniae, I, 108; Fejer, I I I /1, 422—425 (sub 1223); 
Bethlen, Geschichtliche Darstellung, 85; Schuller, Archiv, I, 228; Teutsch u. Firnhaber, 
I, 19; Hurmuzaki, 1/1, 76-77. Trad. D.I.R., C, veac. X I -X I I I ,  I, 187-188. 
REGEŞTE: Pctthast, I, 598, nr. 6 903; Neugebcren, 18; Documenta Valachcrum, 8—9, 
nr. 2; Gydrjfy, 1,3, nr. 2.

1 Pînă aici, textual, ca în actul aceluiaşi papă din 19 aprilie 1218 (176., I, 16—17); în 
continuare, pasaje aproape identice cu actul regelui Andrei din 1222 <înainte de 7 mai>, nr. 1.

2 La Hurmuzaki, greşit: Voilgrad.
3 Tot acolo, greşit: Nicolii.
4 Tot acolo, greşit: Szerzylluo, Zercyllou.
5 Corect: prcgreditur.
8 La Hurmuzahi, greşit: Blacorum.

3 1223 decembrie 12, Lateran.

Honorius episcopus etc., venerabili fratri.. 1 episcopo Ultrasilvano, 
salutem etc.

Quod dilecti filii..2 magister et fratres domus sancte Mărie Theutoni- 
corum terram Boze et ultra montes nivium, propter paganorum in- 
sultus -vastam usque ad proxima tempora et deşertam, noviter inhabitare 
ceperunt, ipsorum paganorum impetu non sine multo discrimine refrenato, 
eis ad meritum, nobis ad gaudium et toti populo Christiano provenit ad pro- 
fectum, propter quod ipsi fratres et inhabitatores terre predicte non sunt 
lacessendi iniuriis, sed beneficiis confovendi, quatenus numerus fidelium 
terram ipsam inhabitantium ad paganorum terrorem et Christianitatissubsidium 
feliciter augeatur. Cum autem terra ipsa, secundum indulgentias dictis fra- 
tribus ab apostolica sede concessas, nullum preter Romanum pontificem epis- 
copum habeat vel prelatum, tu, sicut eorum nobis conquestio patefecit, in ea 
tibi iurisdictionem indebit'am usurpare contendens, presbyteros et clericos 
ipsius terre ad sinodum tuam vocas, et tam ab eis quam a laicis decimas et 
alia episcopalia iura niteris extorquere, in eos, si tue non satisfaciunt volun- 
tati, interdicti et excommunicationis sententias de facto, cum de iure nequeas, 
proferendo. Nolentes igitur aliquatenus susţinere, quod iidem fratres indebite, 
presertim contra nostras indulgentias molestentur, fratemitati tue per apos
tolica scripta firmiter precipiendo mandamus quatenus, si quas forte de facto 
in clericos vel alios habitatores ipsius terre sententias protulisti, eas de facto 
quoque non differes revocare, ab eorum gravamine taliter conquiescas, quod 
nec ipsi iustam habeant materiam conquerendi, nec nos tibi durius scribere 
compellamur. Qui cum domum eorundem fratrum sic rore nostre gratie riga- 
verimus, ut eam de humili stătu ad altum tempore nostro provectam plan- 
tacionem nostram non incongrue appellare possimus, illam ea prerogativa 
diligimus caritatis, quod eis indigna gravamina non possemus in patientia 
tolerare.